¹ Luc., cap. vi, v. 19. — ² Expos. Fidei ad Cyril., Opp., t. V, col. 124. — ³ Psalm. xxxii, v. 6. — ⁴ Joan., cap. xv, v. 26. — ⁵ Cap. xvii, Opp., t. VIII, col. 988.

— ⁶ Serm. LXXI. Opp., t. IV, col. 397. — ⁷ Apud Augustinum donum commune legitur.

cum ibidem statim additum sit, non in tempore, sed per respectum temporalis generationis ejusdem Filii ex matre, id dictum est, ut videlicet hæc principalis et prima sit, quæ est æterna, per quam ab aequalitate Patris non receditur; illa vero quasi posterior et temporalis, secundum quam minor Patre ipse Filius dicitur. Possumus etiam dicere in eo Filium ex Patre proprio natum esse sive genitum, quod naturalis sit ejus Filius, non adoptivus, sicut et statim determinatur, cum subditur non aliunde, sed ex sua substantia. Sed et secundum hoc quod juxta philosophos nata sive genita omnia dicuntur, quæ ab aliquo habent esse, proprio Filius solus ex Patre natus est, quia solus ipse nascendo ex ipsa Patris substantia est. Spiritus vero sanctus secundum hoc ex Patre solo procedere proprio dicitur, quod ab eo sic procedit, quasi a summo principio, quod vide-licet ab alio non est. Inde enim aliquid procedere dicitur, unde primo venire ac moveri cœpit, sicut lacus ex fonte, non ex rivo, sed per rivum procedere dicitur, in quem scilicet rivum aqua ipsius lacus de fonte prodiens per eum transit ac pervenit in stagnum. Sic et Spiritus sanctus ex Patre proprio procedere dicitur, quasi a summa origine, quæ scilicet aliunde non sit, et ab ipso in Filium, quasi in rivum, quia et quod habet Filius ab ipso habet a quo et hoc ipsum habet quod ipse est, et per Filium ad nos tandem quasi in stagnum hujus seculi. Quippe qui omnia in sapientia facit ac disponit, in hac ipsa sapientia sua Spiritum tribuit suorum distributorem donorum, non improvide vel inconsiderate. Unde et B. Hilarius Spiritum a Patre per Filium magis quam a Patre et Filio procedere seu esse, sicut et mitti perhibet, ita et ad Deum Patrem de Spiritu sancto et Filio loquens in XII *de Trinitate* libro; « In sancto Spiritu tuo ex te profecto et per eum misso. » Item: « Ex te per eum sanctus Spiritus tuus est. » Item: « Filium tuum una tecum adorem, sanctum Spiritum tuum qui ex te per unigenitum tuum est, promerear. » Et hoc fortasse modo, si a solo Patre procedere Spiritum Græci intelligent, eo scilicet quod sic ab ipso sit, quasi a summo et non existente ab alio, nulla est sententiæ controversia, sed verborum diversitas. Certum quippe est et solam personam Patris hoc modo summam debere prædicari, et Spiritum quoque ab ipso esse sicut a Filio, qui ipsius quoque sicut et Filii Spiritus dicitur.

Quod vero nonnulli moventur, ex eo quod dicimus Filium a Patre per generationem esse, et Spiritum a Patre et a Filio per processionem, nec tamen ideo Patrem per existentiam priorem esse Filio, vel Patrem et Filium Spiritu sancto, potest ex multorum similitudine exemplorum refelli. Solis quippe substantia est et splendida et illuminabilis, id est potens illuminare aliquid, et cum sit splendor ex sole, et illuminabilitas ex sole simul et splendore, nunquam tamen ex his tribus aliquod per existentiam aliquod illorum præcesserit.

Sed et si quis illam philosophicam Platonice rationis considerationem altius inspiciat, quæ videlicet de Deo opifice ad similitudinem quamdam solertis officis vel artificis agit, præmeditantis scilicet et deliberantis ea quæ facturus est, ne quid inconvenienter componat, et prius singula ratione, quam opere formantis: ad hunc quippe modum formas Plato exemplares in mente divina considerat, quas ideas appellat, et quas postmodum quasi ad exemplar quoddam summi artificis providentia operata est, videbit Spiritum sanctum ex Filio quoque sive per Filium recte procedere, cum ex ratione sapientiae universa Dei opera administrentur, et ita quodammodo conceptus divinæ mentis in effectum per operationem prodeat. Effectus autem ad Spiritum pertinent, qui ex bonitate conditoris eveniunt, quia Spiritus ipse bonitas est. Dicamus itaque Spiritum ex Filio quoque procedere, cum ratio divinæ providentiae ad effectum benignitatis perducitur, et quod ab æterno faciendum præviderit temporaliter quando vult facit. Hanc autem conceptionem qua scilicet conceptus mentis in effectum operando prodit, Priscianus in primo *Constructionum* diligenter aperit, dicens generales et speciales formas rerum intelligibiliter in mente divina constitisse, antequam in corpora prodirent, hoc est in effecta per operationem, quod est dicere, ante providit Deus quid et qualiter ageret, quam illud opere compleret. Ac si diceret: Nil impræmeditate sive indiscrete egit.

MACROBIUS quoque ipsam animam mundi, etiam quam putamus Spiritum sanctum intelligi, ex Noꝝ, hoc est Filio præcipue esse declarat, cum aperte eam a Noꝝ¹ creatam sive natam, sicut et ipsam Noꝝ m a Deo Patre esse profiteatur, ita generaliter de origine animæ exorsus²: «Deus qui prima causa et est et vocatur; unus omnium quæ sunt quæque videntur esse, princeps et origo est. Hic superabundantis majestatis fœcunditate de se mentem creavit. Hæc mens quæ Noꝝ vocatur, qua Patrem inspicit; plenam similitudinem servat auctoris. Animam vero de se creat, posteriora respiciens. Rursum anima qua patrem intuetur, induitur, ac paulatim redigente respectu in fabricam corporum, in corporeis ipsa degenerat.» Creari autem sive nasci hoc loco Macrobius abusive protulit, sicut et in primo libro determinavimus, cum videlicet tam mentem ipsam quam animam ipsam creatam dixit. Mentem quidem ex Deo, hoc est Filium ex Patre, et animam ex mente, hoc est Spiritum ex Filio, ubi et utramque natam esse insinuat, cum utriusque patrem assignat, Deum quidem menti, et rursum mentem ipsam animæ. Creari itaque sive nasci esse ex aliquo intelligit, ut tale sit quod ait, hoc ex illo nasci sive creari, quasi simpliciter diceret hoc ex illo esse. Sufficit autem Philosopho ad ostendendam animam ipsam tam ex Patre quam ex Filio, memo-

¹ Sic Cod. Vict. Noꝝ Amb. — ² In *Somn. Scipionis*, lib. I, cap. xiv.

rasse solum hoc loco Filium, quia cum Filius ex ipso Patre sit, et Spiritus ipse, hoc est anima ipsa ex Filio esse assignatur, liquet profecto ipsam quoque ex Patre esse, secundum quod et ipse eam Philosophus a Deo et *Noy* juxta sapientes nominari supra inductus asserit. Quod vero ait mentem esse ex fœcunditate majestatis, tale est ac si diceret, sapientiam ex ipsa omnipotentia esse natam. Proprie namque majestas ac reverentia potentiae ascribi solet. Quod vero dicit, « Mens, qua Patrem inspicit, similitudinem servat auctoris, » ita dictum puto, ac si aperte dicat Filium ipsum in omni re in qua similis est Patri, æqualem omnino illi esse. Potens quippe est sicut et Pater, et tantumdem potens, bonus est sicut et Pater, et æque bonus. Sic et in cæteris, in quibus habet similitudinem cum Patre, et æqualitatem habet, non autem in omnibus similitudinem hábet cum Patre, cum ipse solus sit genitus, et ipse Pater sit genitor. Quod quidem ad distinctionem personarum attinet, secundum proprietates earum. Secundum nos etiam qui solum Filium incarnatum credimus, in hoc uno Filio minorem Patre, non æqualem dicimus. Nōs posteriora respiciens, animam creat, quia Spiritus sanctus, qui ex Filio est, sive quæcunque anima ab ipso conditore suo ducens exordium, hoc ipsum quod anima est, hoc est vita creatarum rerum, ex respectu quodam ipsius creatoris habet, hoc est ex beneficio divinæ sapientiæ cuncta disponentis, ut in ipso respectu Dei divinum intelligatur beneficium. Anima quippe ab animando, hoc est vivificando dicta est. Spiritus quidem sanctus, ut in primo libro distinximus, quasi anima est, hoc est animarum nostrarum, et nostræ animæ quasi quædam ejus corpora sunt, ab ipso scilicet donis suæ gratiæ vegetata. Quas rursus animalem vitam nobis certum est impertire. Patrem suum, id est *Noym*, dicit animam indui in ea suavi, qua intuetur, hoc est ratione uititur, quia ex ratione quam habet maximam similitudinem cum divina sapientia tenet, cum ratio maxime sit ascribenda sapientiæ. Paulatim anima in corpora respicit, quia ad comparisonem plenitudinis illius summi boni modicum est quidquid habemus, quantacunque dona virtutum ab ipso suscepimus. Possimus etiam in eo paulatim intelligere dictum esse, quod quibusdam gradibus per intervalla temporum, a minimis¹ ad maxima Spiritus suos fideles promoveat, nec sua simul conferat dona. Degenerare dicitur anima in ipso suæ operationis effectu, ex quo anima dicta est, cum non sit hoc æternum, sed temporale quod operatur. De quo, ni fallor, illud facile est absolvī, quod Plato animam mundi incœpisse voluerit, nec coæternam Deo et menti. Cum enim Spiritum sanctum animani magis quam Spiritum appellaverit, quasi ab animando, hoc est vivificando nos donis suæ gratiæ per incrementa virtutum, non semper ille Spiritus

¹ Male omnino Amboësius *animus*.

anima fuit, idest vivificans; quia dum nondum creaturæ essent, quibus dona sua distribueret, in illas bonorum suorum distributionem non exercebat. Sicut ergo Spiritum sanctum qui in se est omnino simplex, multiplicem tamen dicimus, et septem spiritus appellamus, secundum diversitatem donorum, ita et Philosophus eudem qui in essentia propria æternaliter subsistit, incepisse, quantum ad effecta sua, voluit, ex quibus eum animam magis quam Spiritum appellavit. Spiritus quippe nomen est naturæ, anima vero officii, ab animando scilicet. Sicut ergo ipsos cœlestes spiritus semper quidem spiritus, sed non semper angelos esse profitemur, eo quod angelus nomen sit officii, non naturæ, et Dominum nostrum Jesum Christum, secundum humanitatem incepisse, secundum vero divinitatem, æternum esse prædicamus: ita et Spiritum sanctum secundum substantiam essentiæ suæ aeternum, secundum effecta vero incepisse dicimus, quod est dicere effecta potius quam ipsum incepisse. Et hunc quidem Philosophi sensum esse arbitror, sub illo animæ typo, quod eam creaturam esse, id est incepisse perhibet, et quasi temporalem esse, non æternam. Juxta quod et Macrobius animæ ipsi tam Deum quam Noym proferre non abhorreret. Vocet itaque Plato Spiritum sanctum animam secundum effectum operum. Nos vero dicamus Spiritum secundum naturalem suæ bonitatis affectum, quem ita ab æterno habuerit, ut ex opere eum impleret, quando eum implendum esse providit. Dicat ille animam incepisse secundum effecta, nos vero Spiritum in affectu suæ bonitatis æternaliter perseverare. Dicat ille animam incepisse, nos Spiritum omnino æternum esse. Sit processio Spiritus secundum affectum æterna, quia scilicet ab æterno sic voluit. Sit processio animæ secundum effectum temporale. Utramque Spiritus processionem, tam secundum efficaciam scilicet, quam secundum effectum a sanctis Patribus distinctam esse cognovimus. De processione quidem efficaciæ, Beda in *Homilia Dominicæ* primæ post Ascensionem, ita loquitur¹: « Cum Spiritus gratia datur hominibus, profecto Spiritus mittitur a Patre, mittitur et a Filio: procedit a Patre, procedit et a Filio, quia et ejus missio, ipsa processio est, quia ex Patre procedit et Filio. » Ipse autem Augustinus utrumque processionis modum diligenter distinguit, cum procedere perhibet, tam secundum hoc quod datur, quam secundum hoc quod dabilis est. Unde lib. V, de *Trinitate*²: « Cum ad processionem Spiritus pervenisset, ait, procedit non quomodo natus, sed quomodo datus. Quod autem datum est, et ad eum qui dedit, refertur, et ad eos quibus dedit. Sed si non procedit, nisi cum datur, nec procederet utique prius quam esset cui daretur. Nam donum potest esse et antequam detur, donatum autem, nisi datum fuerit, nullo modo

¹ Opp., t. VII, col. 33. — ² De *Trinitate*, lib. V, cap. xiv. Opp., t. VIII, col. 840.

dici potest. » Quid itaque mirum cum duobus modis Spiritum procedere dicamus; si secundum alterum processionis modum dicatur Spiritus a nobis, et secundum alterum vocetur anima a philosophis? Illud ergo Spiritus æternaliter, hoc temporaliter habet, unde et statim in eodem idem annexit dicens¹: « Nec moveat quod Spiritus sanctus, cum sit coæternus Patri et Filio, dicatur tamen aliquid ex tempore, veluti hoc ipsum quod donatum, nam sempiterne Spiritus donum, temporaliter autem donatum. Nam et si Dominus non dicitur, nisi cum habere incipit servum, etiam ista appellatio relativa ex tempore est Deo. Non enim sempiterna creatura est, cui est ille Dominus. » Item²: « Ecce Dominum esse non sempiternum habet, ne cogamur etiam dicere creaturam sempiternam, quia ille sempiterne non dominaretur, nisi etiam ista sempiterne famularetur. » Qui etiam in eodem libro, in superiori capitulo, Spiritum etiam sanctum effectum manifeste vocat, cum ei principium assignat. Ait autem sic³: « Quod datum est, et ad eum qui dedit refertur, et ad eos quibus dedit. Ita Spiritus sanctus dicitur et Dei qui dedit, et nostri qui accipimus. » Unde scriptum est de Joanne, *quod⁴* in spiritu Heliæ veniret. Hoc et de Moyse intelligendum est, cum ait ei Dominus⁵: « Tollam de spiritu tuo, et dabo eis, » hoc est de Spiritu sancto quem tibi dedi. Si ergo et quod datur principium habet eum a quo datur, quia non aliunde accepit illud quod ab ipso procedit, fatendum est Patrem et Filium principium esse Spiritus sancti, tamen non duo principia, sed unum principium. Liquet itaque Augustinum hoc loco Spiritum accepisse secundum effecta, cum dicit datum, magis quam secundum naturalem suæ bonitatis effectum vel benignitatis. Unde bene secundum effecta Pater et Filius priores Spiritu dicuntur, et quasi principium ejus, quia ex potentia, moderante sapientia, effectus gratiæ descendit, ex quo etiam Spiritus hoc loco appellatur, et prius potentiam et sapientiam esse oportet, ut postea aliquid in effectum ducatur. Tale est ergo Patrem et Filium esse principium Spiritus sancti, ac si dicamus Spiritum ex ambobus per effectum procedere, hoc est, potentia Dei moderante, ejus ratione ad actum perduci⁶. Et hoc quidem modo si quis nomen Spiritus accipiat, secundum scilicet suæ gratiæ effecta, non recte dicitur Spiritus æternus, sicut nec Dominus aut creator, quia ut diximus, non semper Spiritus secundum effecta exstitit, unde et bene Evangelista Joannes ab æternitate Dei inchoans, cum Verbum apud Deum æternaliter ostenderet dicens⁷: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Et⁸: « Omnia per ipsum facta sunt, » nullam Spiritus mentionem habuisse videtur, qua eum esse

¹ *De Trinitate*, lib. V. — ² *Ibid.*, cap. xvi, col. 841.

— ³ *Ibid.*, cap. xiv. — ⁴ *Luc*, cap. i, v. 17. — ⁵ *Num.* cap. xi, v. 17. — ⁶ *Auctum pro actum legitur in Cod.*

Vict. et edit. Amb. Perducti pro perduci, Amb. — ⁷ *Joan.*,

cap. i, v. 1. — ⁸ *Ibid.*, v. 3.

æternum astrueret, cum de Deo et Verbo ejus loquens, Patri et Verbo solummodo æternitatem aseribit, dicens¹ : « Hoc erat in principio apud Deum. » Qui in eo fortasse quod subjunxit de effectu operum dicens : « Omnia per ipsum facta sunt, » Spiritum designasse videtur secundum effecta ipsa quæ sua Deus condidit bonitate, secundum quæ, ut diximus, æternus non est Spiritus, id est datus, sicut nec anima mundi quam Plato dicit. Nec mirum locum Evangelistæ maxime cum Platone convenire, cum totam verborum istorum sententiam in libris Platonicorum, Augustinus, ut supra meminimus, invenerit². Sunt autem nonnulli qui charitatem Dei non solum ad creaturas porrigi, verum etiam ab una persona in alteram, ut videlicet amor Patris in Filium, vel Filii in Patrem Spiritus ipse sit. Quod aperte Augustinus, in XV *de Trinitate*, astruit his verbis³ : « Denique, si in donis Dei nil majus est charitate, et nullum majus donum Dei est quam Spiritus sanctus, quid consequentius quam ipse sit charitas quæ dicitur Deus et ex Deo? Et si charitas qua Pater diligit Filium, et Patrem diligit Filius ineffabiliter, communionem amborum demonstrat, quid convenientius quam ut ille proprie dicatur charitas, qui Spiritus est communis ambobus? » Hinc est et illud Hieronymi *super septimum Psalmum* : « Spiritus sanctus nec Pater est, nec Filius est, sed dilectio quam habet Pater in Filio et Filius in Patre. » Quod fortassis ideo maxime dicendum videtur et tenendum, ut videlicet amor quoque Patris in Filium vel Filii in Patrem, dicatur Spiritus sanctus, et non tantum amor ad creaturas, quod fortassis aliter videretur Spiritus sanctus posse non esse, ac per hoc non necessario esse ipsam Trinitatem. Posset quippe esse ut nulla creatura unquam esset, cum nulla ex necessitate sit, ac per hoc consequens videretur, ut jam nec affectus ipsius quem videlicet erga creaturas habet, ex necessitate sit, ac per hoc Spiritus ipse ex necessitate non sit quem dicimus Dei ipsum affectum esse sive amorem. At vero si amorem Dei non solum erga creaturas, verum etiam unius personæ erga alteram accipiamus, hoc inconveniens vitamus aperte. Ac fortasse cum creaturæ ipsæ ex necessitate non sint, quia scilicet quantum ad propriam naturam non esse possunt, amor tamen Dei erga illas ita necessario habet esse, ut absque illo Deus esse non possit omnino, cum videlicet ipse ex propria natura tam hunc amorem suum quam quodlibet bonum ita habeat, ut eo carere nullatenus possit, quem nullatenus aut minus bonum quam est, aut majus bonum posse esse constat. Sed de hoc plenius tractandum postmodum reservamus, cum de divina potentia principale tractandi se obtulerit negotium. Donum tamen Patris quantum ad Filium, vel Filii quantum ad Patrem nequaquam dicendum esse